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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá vnímaním globálnych humorných reklám vybranou cie-

ľovou skupinou zo Slovenska a Kolumbie. Teoretická časť sa venuje reklame, humoru ako

emocionálnemu apelu, ktorý je využívaný v reklamách a najmä kultúrnym hodnotám a

rozdielom vo vnímaní humoru v reklame, ktoré sú kultúrne podmienené.

Výskum ako súčasť práce má za cieľ priniesť nový pohľad na tému porovnania dvoch úpl-

ne odlišných kultúr. Preto praktická časť skúma a zisťuje či rozdiely vo vnímaní vôbec

existujú a ak áno, do akej miery sú merateľné. Ako výskumná metóda boli použité štruktú-

rované rozhovory aby sa čo najlepšie zhodnotilo priame vnímanie humorných reklám pou-

žitím rôznych typov humoru.

Kľúčové slová: reklama, reklamné apely, televízne reklamy, humor v reklame, druhy hu-

moru, efektivity humorných reklám, kultúrne hodnoty, Hofstedeho kultúrne hodnoty, kul-

túrne hodnoty v Kolumbii, kultúrne hodnoty na Slovensku, vnímanie humorných reklám,

ABSTRACT

This thesis deals with perception of global humorous commercials by chosen target sample

from Slovakia and Colombia. The theoretical part is focused on the topic of advertising,

humor as an emotional appeal used in advertising and most importantly cultural values and

culturally conditioned differences in perception of humor in advertising.

Research as a part of work is conducted in order to bring new insights into the comparison

of two absolutely different cultures. Therefore, practical part aims to examine and find out

whether the differences in perception exist, and if yes to what extent they are measurable.

Structured interviews are used as a research method in order to evaluate direct perception

of humorous commercials of different types of humor.

Keywords: advertising, advertising appeals, television commercials, humor in advertising,

types of humor, effectiveness of humorous advertising, cultural values, Hofstede's cultural

dimension, cultural values in Colombia, cultural values in Slovakia, perception of humor-

ous commercials
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INTRODUCTION

Humor is a favorite, but risky emotional appeal to be used in advertising. Both research

and practice cannot find a way to agree about its effectiveness. It remains unclear which

aspects of humorous advertising can be globalised to be used in foreign markets, and

which should be adjusted to match locally.

Perception of humorous advertising may vary across cultures. Research conducted on the

topic illustrate differences between certain countries, however there has been no attention

paid to comparison of Slovakia and Colombia specifically. As countries situated on the

other side of the world, they are expected to have different cultures and therefore various

perception of humor. Hence, it serves as a applicable subject for research.

Bachelor thesis deals with perception of global humorous commercials by chosen target

sample from Slovakia and Colombia. Commercials have been divided according to the

applied type of humor into: parody, black humor, ludicrousness, sexual humor and absurd

humor. The main aim is to analyze to what extent the commercials are considered funny by

surveyed respondents and accordingly discuss their suggestions for improvements. Re-

search is to be done in order to find out existence of differences or confirm identical per-

ception.

The structure of the work is divided into two parts, each containing subsections. Theoreti-

cal part deals with the theoretical background following the main topic Humor in Advertis-

ing. We discussed the topic of integrated marketing communication, advertising, humor in

advertising with its types and specifics and last but not least cultural values in advertising.

At the end of the theoretical part we provide methodology of the work including the aim of

the work, setting aims and defining research questions and research methods.

The practical part presents evaluation and interpretation of research results. Structured in-

terviews as a research method bring results demonstrating examined perceptions. The sec-

tion is divided into five groups according to the type of humor. Every commercial in each

group contains interpretation, analysis and comparison of results of both groups of re-

spondents.

The last part summarizes findings, highlights obstacles to research and presents sugges-

tions for further research as well as for the practice.
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I. THEORETICAL PART
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1 INTEGRATED MARKETING COMMUNICATION

To correctly understand the term advertising, we have to define its place within the con-

cept of Integrated Marketing Communication (IMC). Horňák (2000) states that for IMC is

important not only to choose specific tools, media and agency correctly, but to harmonize

and balance its usage in a campaign too.

1.1 Marketing Mix Tools

Let's have a brief look at its frame. Initial point is Marketing mix presenting four Ps classi-

fied by Edmund Jerome McCarthy. The bases for the establishment were put by Neil Bor-

den with his article "The Concept of the Marketing Mix". He included more ingredients

that were further taken by McCarthy who grouped them together and created four catego-

ries which include following: product, price, promotion, place (Hadraba, 2004, p. 11-12).

1.2 Promotion Mix

Promotion is the section where advertising can be further found. For many years haven

been applied, that traditional marketing approach included solely: advertising, sales pro-

motion and personal selling.

Within the advance from traditional mass marketing to the segmented one, companies had

to face new problem. Customers do not identify the sources of information. Messages pre-

sented in different media channels are parts of the unified company communication. If the

messages are inconsistent, customer is confused and the image and positioning of the brand

are both disrupted (Kotler, Armstrong, 2004, p. 632-633). Therefore, there was a need to

integrate all the promotion activities. Nowadays we can find few more elements added to

the primary scheme. As stated by Clow and Baack (2008, p. 9), these are: database mar-

keting, direct marketing, sponsorship, internet marketing, public relations.

Different authors and recourses identify various elements of the promotional mix. The

word promotion is often replaced with the communication. Pelsmacker differs communica-

tion mix in a more detailed way. In addition to the components that have been mentioned,

he further presents: points of sales, exhibitions and fairs, interactive marketing (2003, p.

26-27).
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2 ADVERTISING

"Advertising is often considered the synonym for marketing communications. It is the most

visible tool of communication mix." (Pelsmacker, 2003, p. 26)

Historical records show us evidence that elements of advertising can be found already in

ancient history. First reference to advertising is bound with the origins of the market, i.e.

ancient times. In this context we understand advertising as an attempt to spread the infor-

mation with the aim to sell the product. Since its beginnings, there have been marked

changes in its forms and means (Hornak, 2010, p. 1). For the purpose of my work, there is

no need to go deeper in the history. I only want to demonstrate that advertising has very

old roots; therefore variability of definitions is understandable.

Many sources state that the term advertising was officially used for the first time in Eng-

lish-French dictionary as a hunter term, which was understood in the meaning of lure, at-

tract (animal) (Hornak, 2010, p. 15).

2.1 Definitions of Advertising

As I have outlined, many authors bring their own definitions. I have chosen three of them

that impressed me the most. I translated them freely from Czech language.

"Any form of non-personal paid presentation and sales promotion of goods, services or

ideas of a subject." (Kotler, Armstrong, 2004, p. 630)

"Every paid form of non-personal presentation and offer of ideas, good, or services

through identifiable sponsor" (Vysekalová, Komárková, 2002, p. 16)

"Non-personal communication of the firms, non-profit organizations and individuals which

are in some way identifiable in advert (commercial message) and which want to inform or

persuade persons who belong to specific part of the public through the various media."

(Pelsmacker, 2003, p. 203)

All three definitions are based on very similar principles. The word advertising originates

in Latin word reclamare which means to claim back, contradict loudly (Vysekalová, 2000,
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p. 16). Advertising is one of the oldest, most important and most visible tools of marketing

communication mix (Pelsmacker, 2003, p. 203).

2.2 Advantages and Disadvantages of Advertising

Usage of advertising is mostly typical for business sector; however it more and more

serves nonprofit sectors and social institutions (Kotler, Armstrong, 2004, p. 640). It is one

of the most aggressive genres of modern communication and we are exposed to its activity

in both private and public life. We are part of its process whether we wish to or not. On the

top of it, advertising has an influence on our decisions and acts (Čmejrková, 2000, p. 9).

Advertising is an appropriate tool to inform and persuade the customers, support the inten-

tional decision, sell the product and make the customer change the opinion. Kotler and

Armstrong (2004, p. 640) state examples: "To sell Coca-Cola anywhere in the world. To

support planned parenthood. Get consumers in developing countries to drink milk."

According to Čmejrková (p.11) the function of advertising is to persuade the receiver to

purchase the product. Advertising is a challenge for advertisers, creators and viewers.

Viewers are the ones who decide about the success of the whole advertising campaign.

Along with the marketing communication messages we are daily exposed to, there is con-

tinual development of technology. Recipients have increased their demand and do not con-

tent oneself with the basic advertising requirements: honesty, decency and veracity. To

arouse interest, advertising must meet additional specifications, e.g. creativity, originality

and informative, emotional and experience function.

Advertising can influence big number of potential customers while having low expenses

per contact. It does not mean advertising is low cost medium. Annually, companies spend

big portion of their budgets on advertising. In addition advertising spreads positive infor-

mation about the size of the brand, its success and popularity. Considering the public as-

pect, customers tend to pay more attention to the products promoted by advertising. Com-

bination of sound, colors and visualization, increases the popularization of the product. It

[…]


question can be answered fully. Again, only presumptions can be concluded. We cannot

say Slovak respondents preferred certain type of humor. What we can conclude is that they
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were not favorable to the commercials with absurd or nonsense plot. The opposite applies

to Colombian respondents, who were more likely to understand absurd humor and "not

take it too seriously". These commercials expect viewer to accept something different and

new. The advertising messages are often not clear because they are hidden in an creative

form and concept of commercial. Therefore we can conclude that Slovak respondents were

not favorable to commercial without clear advertising message; however it did not play the

most important role.

Research Question 3: Are Colombian respondents more favorable to humorous

commercials overall than Slovak respondent?

This question can be again answered from the chart of overall ranking. Nevertheless, we

would highlight the importance of observing the reactions as well. Generally, we can con-

clude Colombian respondents were more favorable and open to the humorous commercials

of all the types of humor. Even in cases, when they were surprised about the final gag, they

did not rank the humorous aspect as negatively as Slovak respondents. Slovak respondents

seem to be more serious and critical. They expect that commercial will be linked to the

product, it will provide with the information they need and on the top of it will entertain

them with "high level" of humor.

To fully answer this question, we can use Halls culture-context theory which states that

high context countries (Latin America) rely on a context, including gestures, facial expres-

sions, place, and time. Therefore from the answers of Colombian respondents we can con-

clude that this theory was applied. Respondents did not focus solely on clear message, but

they took other factors (as mentioned above) into account. This may seem as an explana-

tion why they understood the joke which was not clear for Slovak respondents (low context

country).

As we also mentioned in theoretical part, according to Hoffmann high-context countries

use more emotional appeals. Colombian respondents are therefore expected to be used to

big amount of humor and different types of humor. This information may explain why they

were generally more favorable to humor.
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9.3 Suggestions for Practice

Based on the findings and observation of respondents we recommend following for the

practice:

- Link creative idea with the actual product more when creating commercials.

- Revise witty storyline of the plot more into the details.

- Avoid predictable conclusions.

- Do not rely solely only on the joke but make sure there are more aspects viewer may find

interesting.

- Advertising does not have to be necessarily focused globally. It may be preferable in

some cases, to adapt storyline and specific jokes locally using slangs and cultural specifics.
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CONCLUSION

Bachelor thesis was focused on analysis and comparison of perception of global humorous

commercials by Slovak and Colombian respondents. Standardized interviews were chosen

as a research method in order to get a closer look at the point of view, perception and over-

all opinion of surveyed respondents. The interviews were conducted gradually in Slovakia

and Colombia with all the respondents individually. Respondents were asked the same set

of questions accompanied by any additional questions. Firs questions were aimed to get to

know more about the personal characteristics of respondents. The following questions were

linked to TV and commercials generally. The primary part of interview consisted in play-

ing set of 14 commercials to respondents and afterwards asking for impressions. The re-

sults are interpreted in the practical part following each commercial separately according to

certain type of humor.

Not only results of the interview, but interaction with respondents itself brought conclusion

that perception depends on various factors, e.g. sense of humor, current mood, time pres-

sure. We could consider, it is not necessarily culturally conditioned. However such sum-

mary cannot be concluded and quantified. No big differences have been recorded in the

perception of humor across cultures. Respondents even showed signs of various perception

and understanding of humorous appeals in commercials within their own group.

We can conclude, we have fulfilled our aims set I the beginning of the work. Using select-

ed types of humor and follow-up questions, we have characterized perception of different

types of humor by surveyed respondents. In addition to primary evaluation of commercials,

respondents were asked to come up with their own ideas for improvements.

However, research questions set within the Methodology of the work could not have been

fully answered due to inconsistent results of the research. Only the last question could have

been answered positively and confirmed that generally Colombian respondents are more

favorable to the humorous advertising then Slovak respondents. Colombian respondents

showed more of positive attitude when evaluating the humor.

As it was summarized at the end of the practical part, some obstacles occurred during the

research. In case of minimizing those, the overall quality of the research could have been

improved and thus the results could have been modified. To sum it up we will only high-

light the primary ones: respondents affected by globalization; lack of literature on the top-

ic, emotional state of respondents and insufficient number of respondents.
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APPENDIX AIII: INTERVIEW QUESTIONS

1. How old are you? What do you study?

Now I would like you to evaluate yourself and your personal characteristics. Do not be

afraid to be absolutely subjective.

2. To what extent do you consider yourself collectivist and individualist?

3. To what extent do you consider yourself uncertain and certain in decision making?

4. To what extent do you consider yourself enjoying life in all aspects and being seri-

ous about life issues?

5. To what extent do you consider yourself with a sense of humor and picky about the

jokes?

Now we will change a topic a little bit. I am going to ask you questions concerning your

relationship to TV and commercials.

6. How many hours per week (approx.) do you watch TV?

7. What is your typical reaction when there is a commercial in TV?

Now I would like to ask you more about your taste of commercials. In case you do not like

the commercials at all, try to pick the most likely type. I am going to name you five emo-

tional appeals that you encounter in the commercials. Could you please rank them accord-

ing to your preference?

8. Which of these do you prefer the most and which ones the least? Eroticism, fear,

humor, warmth and music.

And now, the funny part comes. You are about to watch several commercials. After each

commercial I will ask you three questions, so please pay attention.

(List of commercials: Born to Create Drama, Pepsi vs. Coke, Skittles - Giraffe, Never Say No

to Panda, GoDaddy, Dirt Devil - Exorcist, Japanese Ad with Dog, Jammie Dodgers, Commer-

cial Doritos and Mermaid, Lotto Norsk Tipping, Skittles - Settle it, Big Package - McDonalds,

Skittles - Birth of the Peanut Butter, Rhythm and Boobs)

9. Can you evaluate to what extent did you find commercial funny?

10. Can you tell me which moment did you find particularly funny? If there was no

such moment, can you at least say what do you think was supposed to be funny?

11. Could you please suggest what would you change in order to make commercial

funnier?