## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Viktória Fričová
Název práce Humor in Advertising - Analysis and Comparison of Perception of Humor in Global TV Commercials in Colombia and Slovakia
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,09</b> <b>A</b>

### Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce Viktorie Fričové se věnuje tématu vnímání globálních reklam s prvky humoru na vybrané cílové skupině ze Slovenské republiky a Kolumbie. Práce má logickou strukturu a je rozdělena do dvou hlavních celků. Na práci oceňuji nejen srovnání dvou zemí s naprosto odlišnými kulturními dimenzemi, ale zvláště autorčinu systematickosti a důslednosti při zpracování teoretické části práce.

V předložené bakalářské práci je velmi dobře zpracovaná a uchopená i praktická část, zvláště pak zvolená metody výzkumu s konkrétními případy reklamních spotů využívající humor, autorka dokázala vhodně propojit teorii s praxí. Zároveň shrnutí bariér a nedostatků a navazujících doporučení považuji za silnou stránku práce. Domnívám se, že by studentka měla zvážit pokračování a rozvíjení tématu formou diplomové práce.

Předložená práce svým rozsahem použité literatury i časovou aktuálností použitých zdrojů splňuje kritéria odborné úrovně bakalářské práce a často ji přesahuje. Záměr i dosažené výsledky práce se plně shodují se zadáním bakalářského projektu. Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

### Otázky k obhajobě: 1.

1. Základním etickým hlediskem reklamy je posouzení, zda má slibovat to, co slibuje a zda mohou být tyto sliby splněny. Reklama však nepředstavuje neutrální sdělení, ale sdělení, v němž nabízející informuje s cílem prodávat zboží či poskytovat služby. Na straně 13 ve Vaší bakalářské práci uvádíte, že „využití reklamy je většinou typické pro podnikatelský sektor; však stále více a více podávají neziskového sektoru a sociálních institucí“. Mohla byste prosím uvést, jaká forma reklamy je pro podnikatelský sektor

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta multimediálních komunikací**

nejvhodnější a zda je u této cílové skupiny vhodné využívání principu humoru ve sdělení?

2. Mohla byste prosím zkusit definovat, jaký je v reklamě vztah mezi kreativním vyjádřením a humorem? Mohla byste prosím charakterizovat cílovou skupinu, která je primárně vhodná pro užívání humoru v reklamě, je-li taková?
3. Mohla byste prosím ve stručnosti shrnout výhody a nevýhody využívání humoru v reklamě?

**V Praze dne 5. 5. 2015**

**Podpis:**